Hic est Paulus Puzyna de Kozielsk, seniculus annorum circiter nonaginta, ex viduo consecratus in sacerdotium ab illustrissimo Tyszkiewicz, episcopo Samgae; ab eodem primo ad praeposituram cathedralis ecclesiae promotus, postmodum ad archidiaconatum, ab annis circiter quadraginta, filium et filias habet plutimas, in quos fructus ecclesiasticos beneficii sui convertebat, et nullam meliorationem per quadraginta annis fecit, ne unicam quidem tegulam affixit. Quoniam ipse seniculus, utpote valetudinarius, cum senectus ipsa sit morbus, non possit administrationem rerum temporalium gerere, filio suo MD Alexandro Puzyna, vexillifero Upitensi, administrationem et regimen commisit, qui omnia desertavit, subditos variis exactionibus, laboribus ad propriam aulam pellendo aggravavit et dispulit, aut [!] ipse vero perillustris archidiaconus, etsi longo ante tempore per literas processus notitiam habuerit de peragenda visitatione, imo per socios visitationis, perillustrem Skirmont, canonicum Samgae, Wornis in capitulo commonitus de proxima visitatione, ab illustrissimo in beneficio eius peragenda, ipse sponte de industria²⁶⁵ renuit venire, asseruit nihil ibi inventuros, non est ad quod venire, omnia sunt deserta, et discessit [l. 458v] ex cathedrali ecclesia ad altariam suam Waygowiensem et ibidem sub tempus visitationis, de industria per mansit. Illustrissimus autem loci ordinarius, exspectato diu adventu, duobus diebus et noctibus ecclesiam visitavit, de proventibus vero beneficii, de fundatione, de statu beneficii, decimis, obligationibus nullam potuit habere informationem perfectam, nisi ex solis relationibus hominum, quantum informari curavit.

VISITATIO FUNDATIONIS ET BENEFICII EIUSDEM
ARCHIDIACONATUS KROK[IN]OVIENSIS

A primaeva fundatione antiquitus in Krokinowo erat ecclesia parochialis, habens annexam curam animarum, super qua illustrissimus Nicolaus Radiwil, episcopus Mednicensis, erexit dignitatem archidiaconalem, ad cathedralem ecclesiam pertinentem, sub anno 1527; accessit confirmatio Sedis Apostolicae super eadem erectione a Julio pontifice maximo 1518. Dotata vero praedicta ecclesia Krok[in]oviensis a Stanislao et Alexio Wiszgirdowicz, heredibus in Rady, cum dna Margareta Bonderowa et filio eius Floriano, qui inscripserunt

²⁶⁵ *Orig. toliau įrašyta ir nubraukta per mansis.*

forum cum foralibus, una cum tabernis, quotquot posset plebanus locare, specialiter vero Alexius dedit hominem [l. 459r] unum, nomine Brożyszkam, cum duabus tonis in Jucywiczowa et in Bowy, Stanislaus autem alterum hominem Swinteyko ex altera parte, cum terra et filiis eorum sequacibus super fluvium Kirsin, tertium hominem ambo in Swoyniki Voyliszów. Tandem idem Stanislaus, filius Wizgirdowicz apposuit et donavit decimas ex tribus curiis meis [!], videlicet Rady Pomusze et Kirsze, de omni grano; Olechno zelose apposuit decimas plebano de duabus curiis, de Rady et Poyszra, de omni grano, duntaxat excepta avena. Pro tali duntaxat dotatione imposita obligatio, ut quilibet plebanus, pro tempore existens, quolibet quartali vigiliis et unam Missam pro animabus Alexii et Stanislai et praedecessorum eorundem absolvat, diebus vero sabbatis Missa de BV Maria legatur; ius vero collationis illustrissimo episcopo Samgae contulerunt; datum hoc privilegium anno 1484.

Exstant deinde literae sub data anni 1533 Georgii Thalati, episcopi Kiioviensis et archidiaconi Samgae, cum Baltazare Ruykiewicz, commutationis hominis Woydakos, octo milliaribus distantis, in alterum proximiorum hominem, cum terra Szwypsztykie nuncupata.

Secunda dotatio est a Bartholomeo Nareysci, qui testamento suo terras duas iacentes, unam penes fluvium Lakosza, alteram penes fluvium Niewiaza, viginti sex[agenis] a Lucia Boczkowa cum filio invadiatas.

Item pro altari in eadem ecclesia duos homines, Butkunita cum uno [l. 459v] servitio, secundum Naraczysa cum altero servitio, et terram ex opposito ecclesiae parochialis Krak[in]oviensis iacentem pro aedificatione domus inscripsit, et alteram terram in Lintavo, emptam apud nobilem Radiwil duodecim sexagenis grossorum. Obligatio vero imposita duas Missas legere qualibet septimana singulis annis pro fundatoribus altaris: unam pro peccatis, alteram pro defunctis.

Deinde uxor eiusdem Bartholomaei Dorothea adscripsit pro eadem altari terram desertam Wyrkowszczyzna, alterum hominem Mikwicz. Literae tales sub data anno ...²⁶⁶.

3tia fundatio est secundi altaris sub anno 1515 Alexandri et Michaelis, qui inscripserunt, terram dictam²⁶⁷ Wiczyszki, post fluvium Niewiaza et in fluvio Lintowa iacentem.

Item hominem unum cum terra et servitio w polu Unifolkiach.

Item decimam de curia Pomusza siliginis, avenae, hordei et ciceris, et mediam sexagenam grossorum de eadem curia Pomusza ad vinum.

Item hominem Paulum Nocowicz cum terris et servitiis.

²⁶⁶ Rankraštyje palikta vieta 1533 m. įrašyti, bet data liko neįrašyta.

²⁶⁷ Orig. įrašyta datam.

Item terram desertam Witkuski in Upita et aliam terram desertam in Niewieszkiszki, deinde de curia Rady, decimam singulis annis solvendam, aliam decimam de curia Polany et sexagenam grossorum pro vino. Obligatio vero imposita duas Missas singulis hebdomadis, unam pro peccatis, alteram pro defunctis, absolvere.

4ta fundatio altaris 3tii dni Buczkowicz sub anno 1519, qui inscripsit terram, cognominatam Krokinovo penes fluvium Łokosza, cum omnibus campis, silvis, et alteram [l. 460r] terram, cognominatam Janeszki. Item de curia Rady decimam de omni grano et curiolam pro mansione altariatae penes ecclesiam in Krokinovo. Obligatio imposita duas Missas qualibet hebdomada singulis annis, unam pro peccatis, alteram pro defunctis.

5ta fundatio altaris 4ti dni Wiekowicz anno 1513, qui inscripsit curiolam dictam Jawczyszki et tres homines cum omnibus eorum terris et servitiis, et decimas de curiis Pomusze et Upita de omni grano, excepta avena, et de Upita duos porcos et de Pomusze unam sexagenam. Obligationes vero legere duas Missas in hebdomada singulis annis, unam pro peccatis et [alteram pro] defunctis.

Exstat inuestitura Venceslai episcopi ad altare in Krokinowo, ubi modo aedes haereticorum, anno 1546.

Quaedam a praemissis decimis sunt compositae in certam summam pecuniae, nimirum tria millia florenorum per modernum archidiaconum Paulum Puzyna cum MD Gružewski et cuius pecuniae medietas, videlicet floren. 1500, locati contractu reemptionali in Korciany a pie defuncta Wołłowiczowa, altera medietas, similiter flor. 1500, ubi, non potuimus pro tunc a quo informari, ubi locata. [l. 460Ar]

N^o 36

DECANATUS SZKUDENSIS

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
ŁUKNICENSIS [l. 460Av] SUB AUSPICIIS ILLRMI
AC RNDMI CASIMIRI PAC, EPISCOPI SAMGAE,
VILNENSIS, GIERANONENSIS PRAEPOSITI, ANNO
1677 DIE 24 MENSIS IANUARIJ [l. 461r]

VISITATIO FUNDATIONIS ECCLESIAE

Ecclesia Łuknicensis, a primaeva origine fundata est ab Alexandro Vitoldo, duce Lituaniae, primo fundatore episcopatus Mednicensis et introductore fidei Catholicae in Samogitiam, simul cum episcopatu, tandem a Stephano, rege Poloniae, ad instantiam Melchioris Giedroyc, eppi Samgae, incorporata est in praepositura pro vicariis cathedralis ecclesiae Wornensis sub anno Dni 1582 post mortem Strykowski, canonici Samgae [!], sub hoc tenore, ut vicarii habeant suum praepositum Łuknicensem, quem eppi praesentent; postmodum successu temporis devoluta sunt haec bona ad mensam episcopalem.

Sunt praeterea ad istam ecclesiam Łuknicensem duae altariae. Una dni Iodowicz, qui dote inscripsit mansos quinque, ubi modo subditi septem manent, Raże dicti, in possessione rndi commendarii moderni; vindicati sunt isti mansi per defunctum Niewiardowski, altaristam Łuknicensem, a nobili Kotkowska. Idem fundator Iodowicz pro altaria praedicta inscripsit decimam ex quinque curiis, de qua decima vindicando longo tempore duxit litem defunctus Niewiardowski cum nobili Wołotkiewicz, subiudice terrestri Samgae, et cum duo Białkowski, utrisque possessoribus [!] praedictarum curiarum; et hucusque adhuc praedictae decimae sunt detentae, modo vero praedictae curiae devolutae sunt monialibus Crosensibus super bonis Dy[r]wiany, Żeymelany, Girkonty, Upina, cum ista bona inscripta sunt illis a defuncto Wołotkiewicz. Supra [l. 461v] Poszyle autem agendum cum successoribus dni Białkowski. Vigore huius foundationis obligatio est ad tria sacrificia Missae in hebdomada persolvenda, sed quia onerosum videbatur, ideo per visitatorem generalem Blaszkowski decreto reformationis sub annum 1648 die 8 octobris iniuncta est reductio missarum, per illrmm eppum Samgae ad unum Sacrificium Missae procuranda, quae utrum procurata sit, nescitur, modo vero nec unicum Sacrificium a longo tempore absolvebatur.

Pro secunda altaria ad altare S. Annae ex antiquo inscripti sunt mansi septem, quos avulsos ab ecclesia longo tempore nobilis Wołtkiewicz testamento suo restituere mandavit ecclae, ut praesumitur, conscientia tactus, quod ecclae fuerint et illegitime possidentur. Traditio est a plebeis praedictos 7 mansos defunctum altaristam Niewiardowski vindicasse a nobili Sydomierski, super qua lite 7 subditi iurarunt. Praeterea nobilis Więckowicz, augendo praedictam dotem altariae, adscripsit mansum octavum, qui modo colitur loco praedii, et quingentas sexagenas in parata pecunia – modo locatae sunt contractu reemptionali apud dnum Casimirum Narkiewicz, pro censu solvit flor. 100 solidis.

Vigore huius foundationis obligatio est ad duo sacrificia Missae in hebdomada dicenda; anterioribus temporibus absolvebatur ista obligatio, modernis vero per ignoratam est intermissa.

VISITATIO FABRICAE ECCLESIAE [l. 462r]

Praeterea eccla erat erecta ab illrmo Tyszkiewicz, episcopo Samgae, post conflagrationem anterioris, sub titulo Ssmi Corporis Christi et Omnium SS.; post istam vetustate collapsam, etsi non adeo longo tempore exstabat, surrexit nunc de nova radice nova basilica, elegantioris longe structurae quam avanteriores ecclae, sumptibus propriis illrmi moderni Casimiri Pac, eppi Samgae, Vilmensis, Gieranonensis praepositi de anno 1675, sub eodem titulo et lapide angulari Ssmi Corporis Christi et SS. Omnium. Fabrica ipsa longitudinis 19, latitudinis cubitorum 7. Porticus ante ecclam magnitudinis iustae, tria habens ostia, quae foribus duplicibus abietinis, cardinibus ferreis sex innixis clauditur, una clausura ferrea et ternae aliae trabe occluduntur, foribus quercinis duplicibus, cardinibus ferreis sex rotantibus, clauditur sera externa maiori. Chorus supra ostium ecclae pro musica elegans, spatii iusti, cum cancellis tornatilibus, columnis duabus ab utraque parte ecclesiae ad introitum parietes fulciuntur. Fenestras maiores vitreas integras novas habet undecim, circulares maiores 4, in medio ecclesiae in navi Crucifixus antiquus, novus elegantior paratur. Scamna magna ad parietes ecclae ab utraque parte versus altare maius duo, tertium antiquum, penes fores scamna antiqua duo. Ad sinistram partem versus altare maius sachristia, duabus foribus ad ecclam et ad caemeterium clauditur, ad ecclam quercinae antiquae, sera externa in catena pendenti, ad caemeterium vero abietinae, trabe occluduntur, fenestram vitream quadragentalem cum craticula [l. 462v] ferrea unam habet; superius spatium pro rebus ecclesiae componendis, fenestriola una. In sachristia armaria duo: unum pro casulis componendis habet sex scriniola, vulgo szuflady, aliud pro lintheaminibus, pro monstratorio et calicibus – seorsiva armariola. Pavimentum ecclesiae nondum stratum, parantur lateres ad sternendum;